Автономная некоммерческая общеобразовательная организация

«Школа имени А.М. Горчакова»

	РАССМОТРЕН И СОГЛАСОВАН
Педагогическим Советом


АНОО «Школа имени А.М.Горчакова»

«31» августа 2020 года

[image: image1.jpg]


Протокол № 6

	УТВЕРЖДАЮ
[image: image2.png]


Директор

АНОО  «Школа имени А.М. Горчакова»

_______________ Кузьмин А.В.

Приказ № 84 от 31.08.2020



ПЛАНЫ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Основных образовательных программ
основного общего и

основного среднего 

образования
на 2020-21 учебный год
Пояснительная записка
Планы внеурочной деятельности к основным образовательным программам основного общего и среднего образования сформированы в соответствии с:

1. Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2. Законом Санкт-Петербурга «Об образовании в Санкт-Петербурге», № 461-83 от 17.07.2013 (с изменениями и поправками);

3. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 г. N 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно- эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях" (с изменениями и дополнениями)»;

4. Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897 (далее – ФГОС ООО);

5. Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2012 №413 (далее – ФГОС СОО); 

6. Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015;
7. Распоряжением Комитета по образованию от 16.04.2020 № 988-р «О формировании календарного учебного графика государственных образовательных учреждений Санкт-Петербурга, реализующих основные общеобразовательные программы, в 2020/2021 учебном году»;

8. Распоряжением Комитета по образованию от 21.04.2020 № 1011-р «О формировании учебных планов государственных образовательных учреждений Санкт-Петербурга, реализующих основные общеобразовательные программы, на 2020/2021 учебный год»;

9. Инструктивно-методическим письмом Комитета по образованию Санкт-Петербурга от 21.05.2015 № 03-20-2057/15-о-о «Инструктивно-методическое письмо «Об организации внеурочной деятельности при реализации федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в образовательных организациях Санкт-Петербурга»;

10. Уставом АНОО «Школа имени А.М. Горачкова».

Целью организации внеурочной деятельности является создание условий для развития творческого потенциала обучающихся, создание основы для осознанного выбора и последующего усвоения профессиональных образовательных программ, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, формирование здорового образа жизни.

Задачи организации внеурочной деятельности на уровне основного общего образования:

· выявление интересов, склонностей, способностей, возможностей обучающихся к различным видам деятельности;

· создание условий для индивидуального развития ребенка в избранной сфере внеурочной деятельности;

· формирование системы знаний, умений, навыков в избранном направлении деятельности;

· развитие опыта творческой деятельности, творческих способностей;

· создание условий для реализации приобретенных знаний, умений и навыков;

· развитие опыта неформального общения, взаимодействия, сотрудничества;

· расширение рамок общения с социумом.

Под внеурочной деятельностью при реализации ФГОС ООО и СОО понимается образовательная деятельность, осуществляемая в формах, отличных от урочной, и направленная на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы основного общего образования.

Внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности (спортивно-оздоровительное, духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное) на добровольной основе в соответствии с выбором участников образовательных отношений.

Содержание занятий, предусмотренных во внеурочной деятельности, осуществляется в таких формах, как художественные, культурологические, филологические, хоровые студии, сетевые сообщества, школьные спортивные клубы и секции, юношеские организации, научно-практические конференции, школьные научные общества, олимпиады, военно-патриотические объединения, поисковые и научные исследования, общественно полезные практики, а также других формах, отличных от урочной.

План внеурочной деятельности включается в организационный раздел основной образовательной программы и содержит информацию о количестве часов по каждому занятию за уровень обучения и количестве часов за уровень обучения в целом.
Чередование учебной и внеурочной деятельности устанавливается календарным учебным графиком образовательной организации. Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся. 

При разработке и утверждении режима внеурочной деятельности образовательной организации учитываются требования государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.

Расписание занятий внеурочной деятельности формируется отдельно от расписания уроков Школы. 

Обязательной частью рабочей программы внеурочной деятельности является описание планируемых результатов освоения программы внеурочной деятельности и форм их учета. Реализация внеурочной деятельности осуществляется без балльного оценивания результатов освоения курса.

Учет занятий внеурочной деятельности осуществляется педагогами, ведущими занятия. Для этого в Школе оформляются журналы учета занятий внеурочной деятельности, в которых вносятся списки обучающихся, ФИО педагогических работников. Даты и темы проведенных занятий вносятся в электронный журнал в соответствии с рабочими программами внеурочной деятельности.

При установлении объема часов внеурочной деятельности для каждого обучающегося учитывается мнение родителей (законных представителей) и регламентируются Положением о режиме занятий обучающихся.

План внеурочной деятельности основного общего образования (V– IX классы)
	
	5 класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	

	Направление развития личности
	Внеурочное занятие
	з/эт
	нед
	з/нед
	з/эт
	нед
	з/нед
	з/эт
	нед
	з/нед
	з/эт
	нед
	з/нед
	з/эт
	нед
	з/нед
	Итого

	Спортивно- оздоровительное
	Спортивные игры
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	170

	Общекультурное
	Музыкальный инструмент
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	340

	
	Хор
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	
	34
	
	136

	
	«Я – художник»     
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	340

	
	Искусство (ИЗО)
	
	
	
	
	
	
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	
	
	
	68

	
	Танец
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	
	
	
	136

	
	Театральная лаборатория
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	170

	Духовно-нравственное
	Образовательное путешествие
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	170

	Общеинтеллектуальное
	Развитие исследовательских навыков
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	170

	
	Игры разума
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	
	34
	
	
	34
	
	
	34
	
	68

	
	Основы компьютерной грамотности
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Английский клуб
	34
	34
	1
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	304

	
	Физика в задачах
	
	34
	
	
	34
	
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	204

	
	Заочная математическая школа              
	
	34
	
	
	34
	
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	204


План внеурочной деятельности среднего общего образования (X-XI классы)
	
	10 класс
	11 класс
	

	Направление развития личности
	Внеурочное занятие
	з/эт
	нед
	з/нед
	з/эт
	нед
	з/нед
	Итого:

	Спортивно- оздоровительное
	Спортивные игры
	34
	34
	1
	34
	34
	1
	68

	Общекультурное
	Музыкальный инструмент
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	136

	
	«Я – художник»     
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	136

	
	Театральная лаборатория
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	136

	Духовно-нравственное
	«Образовательное путешествие»
	136
	34
	4
	136
	34
	4
	272

	Общеинтеллектуальное
	Человек и общество
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	136

	
	Искусство слова
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	136

	
	Программирование
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	136

	
	Трудные вопросы химии
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	136

	
	Решение задач по физике
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	136

	
	Заочная математическая школа              
	68
	34
	2
	68
	34
	2
	136
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